PREFEITURA DE

MIRADOR

DISPENSA

DE
LICITACAO

AUTORIZACAO PARA INSTAURACAO DE
PROCESSO LICITATORIO OBJETIVANDO
A DISPENSA EMERGENCIAL PARA
AQUISICAO DE “MATERIAL
HOSPITALAR- MASCARA DESCARTAVEL
AZUL PFF1 COM VALVULA”’ PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

MUNICIPIO DE MIRADOR.
MIRADOR, 25 DE MARCO DE 2020.
N° 013/2020
PROCESSO N° 043/2020
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PREFEITURA DE

MIRADOR

COMUNICADO INTERNO
Data: 25/03/2020

De: Secretaria Municipal de Administragdo
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Autorizagdo para instauracdo de
Processo Licitatério objetivando a
dispensa emergencial para aquisicao
de “Material Hospitalar - Mascara
Descartavel Azul PFF1” para a
Secretaria Municipal de Satide.

Senhor Prefeito,

Tem por finalidade o presente, solicitar-he AUTORIZAGAO para que esta Unidade Administrativa proceda
a instauragdo de processo administrativo, objetivando a realizagdo de “Material Hospitalar — Mascara
Descartavel Azul PFF1” para a Secretaria Municipal de Saude.

A presente solicitagéo norteia-se pelas as agdes e metas do Poder Executivo Municipal
em razdo do Estado de Emergéncia declarado no Decreto n° 033/2020, amparado na necessidade de
protecdo dos servidores da saude no combate a pandemia do Coronavirus (COVID-19), nos termos do
artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93, e com fulcro no interesse publico, bem como nos principios
constitucionais constantes do art. 37 e ss. da CF/88, em especial aos principios da eficiéncia e da eficacia
junto ao servigo publico, e primando pela seguranga do ambiente de trabalho e do espago de atendimento
aos municipes, rogamos pelo pronto atendimento por parte de Vossa Exceléncia do objeto pleiteado.

Na certeza do pronto atendimento, subscrevo-me cordialmente.

(/C’/ﬂ U ou ™ % )SOM 5
Cintia Laise Barbosa de Souza
Secretaria Municipal de Saude

Gabinete do Prefeito:
Recebo a presente em: 25/03/2020

Reinaldo Pinheiro dg
Prefeito Municipal
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. NAO E DOCUMENTO FISCAL - NAC E VALIDO COMO RECIBO E COMO GARANTIA DE !
: MERCADORIA -~ NAC COMPROVA PAGAMENTO !

f IDENTIFICACAO DO ESTABELECIMENTO EMITENTE $

! DENOMINACAQ: FARMACIA FARMAUTIL CNPJ: 77.929.685/0001-80 !

! NOME: CLIENTE BALCAQC CNPJ/CPF: !

o e e e !
! N. DO DOCUMENTO: 0010038863 N. DO DOCUMENTO FISCAL: !
b i it o e e e it o S A e o e A o s S ey 35 e o e A A B v e A A 1
! CODIGOC BARRAS DESCRICAO Py QTDE %DESC V. TOTAL !
B i e e Sl e Bl i ot i A ot e A e B o e e e e T e S i i S e B e e e K L T e it i 1
! 7888994007630 MASCARA C/VALVULA BICO DE PATO 150 g.00 4500.,.00 !
¥ 1
! ‘ Total 4500.00 '

! E VEDADA A AUTENTICACAO DESTE DOCUMENTO !



PREFEITURA DE

MIRADOR

COMUNICADO INTERNO
Data: 25/03/2020

De: Gabinete do Prefeito
Para: Secretario Municipal da Fazenda

Assunto: Autorizagdo para instauracao de
Processo Licitatério objetivando a
dispensa emergencial para aquisicao
de “Material Hospitalar - Mascara
Descartavel Azul PFF1” para a
Secretaria Municipal de Saude.

Senhora Secretaria da fazenda,

Considerando a solicitagdo da Secretaria Municipal de Administragdo do Poder Executivo desta
municipalidade, a qual segue anexa, venho pelo presente solicitar-lhe qual recurso financeiro (fonte) e seu(s)

respectivo(s) saldo(s) que faréo face as despesas que advirem do objeto pleiteado, caso o mesmo venha a
ser autorizado por este Gabinete.

Cordialmente,

Secretario Municipal da Fazenda:
Recebo a presente em: 25/03/2020
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PREFEITURA DE

MIRADOR

COMUNICADO INTERNO
Data: 25/03/2020

De: Secretario Municipal da Fazenda
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Autorizagdo para instauragcdao de
Processo Licitatério objetivando a
dispensa emergencial para aquisi¢ao
de “Material Hospitalar — Mascara
Descartavel Azul PFF1” para a
Secretaria Municipal de Saude.

Senhor Prefeito,

Considerando as prévias solicitagdes encaminhadas a esta Secretaria Municipal da Fazenda,
vimos pelo presente informar-lhe abaixo, o saldo e com qual recurso(s) financeiro(s) que seréo pagas as
despesas que advirem da contratagdo em epigrafe que estédo devidamente alocadas nas leis que regulam e
disciplinam o orgamento do Poder Executivo desta municipalidade:

FONTE 494 - R$ 4.500,00

Ma galo da silva
Secrétario Municipal da Fazenda

Gabinete do Prefeito:
Recebo a presente em: 25/03/2020

Reinaldo Pinheiro ilva
Prefeito Municipal /
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PREFEITURA DE

MIRADOR

COMUNICADO INTERNO
Data: 25/03/2020

De: Gabinete do Prefeito
Para: Divis&o de Contabilidade, Orgamento e Patriménio.

Assunto. Autorizagdo para instauracdo de
Processo Licitatério objetivando a
dispensa emergencial para aquisi¢ao
de “Material Hospitalar — Mascara
Descartavel Azul PFF1” para a
Secretaria Municipal de Satde.

Considerando a solicitagdo da Secretaria Municipal de Administragdo de Mirador-Pr, a qual segue
anexa, venho pelo presente solicitar-lhe evidéncias da existéncia de dotagdo (8es) orcamentaria(s) e seu(s)
respectivo(s) saldo(s) para fazer face as despesas que advirem do objeto pleiteado, caso o mesmo venha a
ser autorizado por este Gabinete.

Cordialmente,

Reinaldo Pinhei
Prefeito

Divisdo de Contabilidade, Orgamento e Patrimdnio:
Recebo a presente em: 25/03/2020

\

Kleverson Milton Augusti de Souza.
Contador
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PREFEITURA DE

MIRADOR

COMUNICADO INTERNO
Data: 25/03/2020

Da: Divisdo de Contabilidade, Orgamento e Patrimonio.
Para; Gabinete do Prefeito

Assunto: Autorizagdo para instauracdo de
Processo Licitatério objetivando a
dispensa emergencial para aquisicédo
de “Material Hospitalar — Mascara
Descartavel Azul PFF1” para a
Secretaria Municipal de Saude.

Senhor Prefeito,

Considerando o Comunicado Interno expedido pela Secretdrio Municipal da Fazenda o Senhor Marcos
Thadeu Galo da Silva onde informa a disponibilidade de saldo e recurso financeiro para suprir as necessidades das
despesas que advirem da contratagao;

Considerando a Lei Complementar N2. 101/00, em seu art. 16, § 12, | - adequada com a lei orcamentaria
anual, a despesa objeto de dotacdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que
somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam
ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio;

Considerando a Lei N°. 8.666/93, em seu art.14 - Nenhuma compra serd feita sem a adequada
caracterizacio de seu objeto e indicagdo dos recursos orgamentdrios para seu pagamento, sob pena de nulidade do ato
e responsabilidade de quem lhe tiver dado causa;

Considerando as prévias solicitagdes encaminhadas a esta Divisdo de Contabilidade, Orgamento e
Patriménio, vimos pelo presente informa-lhe quanto a existéncia de devida(s) dotagdo(des) orcamentdria(s) no
Exercicio Financeiro de 2019 para fazer(em) face as despesas que advirem da contratagdo em epigrafe, devidamente

alocadas nas leis que regulam e disciplinam o orgamento do Poder Executivo desta municipalidade — Lei Municipal N2,
0484/2019, de 27 de dezembro de 2019:

o ELEMENTO DE
RED. - DOTAGCA: FONTE ALDO DISPONIVEL
fdods OT, pEae. - DESPESA 2 2

SECRETARIA MUNiClPAL DE SAUDE

Material Hospitalar - 33.90.30.36.00.00
439 | 07.002.10.304.0012.2043 | 33.90.30.36.00.00 | 494 R$ 4.500,00

ACAO| RS 4.500,00

Kle ilton Aug de Souza
Contador CRC PR-049445/0-5
Gabinete do Prefeito:

Recebo a presente em: 25/0

Reinaldo Pinheiro d
Prefeito Municipal,
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PREFEITURA DE

MIRADOR

COMUNICADO INTERNO
Data: 25/03/2020

De: Gabinete do Prefeito
Para: Controle Interno

Assunto: Autorizagdo para instauragdao de
Processo Licitatério objetivando a
dispensa emergencial para aquisi¢cao
de “Material Hospitalar — Mascara
Descartavel Azul PFF1” para a
Secretaria Municipal de Satde.

Senhora Controladora,

Considerando os documentos autuados no presente processo administrativo, especialmente a
solicitagdo oriunda da Secretaria Municipal de Administracdo do Poder Executivo desta municipalidade,
vimos pelo presente solicitar-lhe que seja-nos encaminhado devido PARECER, sobre a formalidade e
legalidade do pleito, assim como a elaborag&o da devida minuta do futuro instrumento contratual, no caso de
parecer favoravel a execugéo do objeto.

Na certeza de vosso pronto atendimento, subscrevo-me cordialmente.

Controle Interno:
Recebi a solicitagdo em 25/03/2020
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PREFEITURA DE

MIRADOR

COMUNICADO INTERNO
Data: 25/03/2020

De: Controle interno
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Autorizagdo para instauracao de
Processo Licitatério objetivando a
dispensa emergencial para aquisicao
de “Material Hospitalar - Mascara
Descartavel Azul PFF1” para a
Secretaria Municipal de Saude.

PARECER CONTROLE INTERNO

CONSIDERANDO a solicitagédo da Secretaria Municipal de Administragéo do
Municipio de Mirador/Pr, justificando a necessidade da contratagéo, vindo a solicitagédo devidamente
acompanhadas dos respectivos orgamentos das despesas, objetivando a autorizagdo para instauragéo
do processo administrativo.

CONSIDERANDO a emiss&o da Secretaria da Fazenda do Municipio de Mirador
atestando a existéncia de recurso financeiro, bem como, parecer do Contador informando a existéncia de
previsdo orgamentarios no exercicio de 2020;

Antes de adentrar no mérito do assunto em questdo € importante frisar que o
controle interno ndo vem para emperrar o funcionamento da maquina publica, este € um pensamento
errdbneo de alguns gestores publicos. Ao contrario o controle interno € fundamental para se atingir
resultados favoraveis em qualquer organizagao.

Na gestdo publica os mecanismos de controles existentes previnem o erro, a
fraude e em especial, o desperdicio, trazendo beneficios a populagdo como um todo.

O papel principal do estado é garantir a satisfagdo das necessidades coletivas,
entretanto os gestores publicos devem agir conforme os preceitos da administragéo publica. Desse modo o
controle surge como forma de garantir que os objetivos da administragéo publica sejam cumpridos, dando
maior transparéncia na aplicagdo dos recursos, procurando, no decorrer da gestédo, atuar preventivamente
na detecgéo e corregao de irregularidades.

Neste sentido, podemos dizer que o controle interno age em varios momentos dos
procedimentos administrativos, devendo seus atos pautar-se da seguinte forma:

a) Preventivos: para evitar erros, falhas, irregularidades e
desperdicios;

b) Concomitantes: para detectar problemas ainda no momento
da ocorréncia do ato e assim permitir a corregao;
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PREFEITURA DE

MIRADOR

c) Subsequentes: para detectar eventuais problemas, mesmo
apos a execugdo do ato, de forma a permitir a corregéo e
medidas preventivas.

Portanto, o controle interno torna-se responsavel pelo aperfeigoamento continuo
da instituicdo, verificando as atividades exercidas pelo 6rgéo, o cumprimento das leis e contribuindo par ao
planejamento.

Enfim, além do adequado atendimento das competéncias determinadas na CF/88,
o controle interno na administragéo publica municipal surgiu da necessidade de assegurar aos gestores o
cumprimento das leis.

Pois bem.

A Constituicdo Federal estabelece no artigo 37 que a atuagéo dos agentes
publicos deve nortear-se pelos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, os quais s&o, portanto, principios basicos a serem seguidos no procedimento administrativo de
qualquer contratagéo, independente da modalidade de licitagéo escolhida.

O artigo 3° da Lei n° 8.666/1993, estabelece que a licitagéo destina-se a garantir a
observancia do principio constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a
Administracdo e sera processada e julgada em estrita conformidade com os principios basicos da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da
vinculagdo ao instrumento convocatério, do julgamento objetivo e dos que lhes sdo correlatos.

Neste sentido ja se posicionou o Egrégio Tribunal de Contas da Uni&o:

“ O procedimento licitatorio legitima a presuncdo de que a
proposta selecionada no certame representa a proposta mais
vantajosa que poderia ser obtida pela Administragéo publica. A
auséncia de procedimento licitatério representa exposicdo da
Administragéo ao risco potencial de ndo escolher a proposta mais
vantajosa, de agir de modo antieconémico. O descumprimento da
regra de licitar configura néo apenas pratica de ato ilegal, mas
também pratica presumidamente ilegitima ou antieconémica,
exceto quando demonstrado inequivocamente que o procedimento
ndo era cabivel, nos termos permitidos pela Lei.” (Acorddo n°
3.043/2010, plenario, rel. Min. Wender de Oliveira).

Ocorre que existem alguma situagéo que séo excegéo ao dever do ente publico
em licitar, que enquadra-se ao caso deste processo, diante das disposi¢cdes legais e pertinentes a matéria,
em especial, os ditames da Lei Organica desta municipalidade, temos a expor o seguinte:

Dispde a Lei n. 8.666/93:

“Art. 2°. As obras, servicos, inclusive de publicidade, compras, alienagées,
concessdes, permissées e locacbes da Administracdo Publica, quando
contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de
licitagao, ressalvadas as hipéteses previstas nesta Lei.” (g.n.)
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PREFEITURA DE

MIRADOR

Entretanto, considerando os ditames constantes da mesma Lej,
excepcionalmente, pode o Poder Executivo Municipal, fulcrando-se sempre na supremacia do interesse
publico, efetuar contratag&o direta nos casos previstos nos arts. 24 e ss. da Lei Federal n. 8.666/93.

“Art. 24”. E dispensavel a licitag&o:

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que n&o se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e
servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma s6 vez;” (g.n.)

Por Todos os motivos acima expostos e levando-se em consideragdo a
documentagdo apresentada, esta Unidade de controle Interno se manifesta FAVORAVELMENTE a
instauragdo de processo de dispensa de licitagdo, bem como, o objeto da contratagdo atende o interesse
publico, motivo pelo qual aprovamos o procedimento, por entende-lo em condigdes de ser autorizado.

Este é o parecer, resguardado melhor juizo de Vossa Exceléncia.

Mirador, 25 de Margo de 2020.
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PREFEITURA DE

MIRADOR

COMUNICADO INTERNO
Data: 25/03/2020

De: Gabinete do Prefeito
Para: Procuradoria Juridica

Assunto: Autorizagcdo para instauracdao de
Processo Licitatério objetivando a
dispensa emergencial para aquisi¢do
de “Material Hospitalar — Mascara
Descartavel Azul PFF1” para a
Secretaria Municipal de Satide.

Senhor Procurador,

Considerando os documentos autuados no presente processo administrativo, especialmente a
solicitagéo oriunda da Secretaria Municipal de Administrag&o do Poder Executivo desta municipalidade vem
pelo presente solicitar-lhe que seja-nos encaminhado devido PARECER JURIDICO, sobre a possibilidade,
formalidade e legalidade do pleito, assim como a elaboragdo da devida minuta do futuro instrumento
contratual, no caso de parecer favoravel a execugao do objeto.

Na certeza de vosso pronto atendimento

Atenciosamente

Assessora Juridic

Recebi a solicitagéo 5/03/2020

RONI PETER
ProcuradorJuridi B/PR 43.823).
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MIRADOR

PARECER DISPENSA INTERESSADA: MUNICIPIO DE MIRADOR/PR.

DE: Gabinete do Prefeito Municipal
PARA: Procuradoria Juridica do Municipio.

ORIGEM: Secretaria Municipal de Saude.
DISPENSA: N° 013/2020

OBJETO: AQUISICAO DE "“MATERIAL HOSPITALAR - MASCARA
DESCARTAVEL AZUL PFF1”.

Vem ao exame desta procuradoria 0 presente processo
administrativo que trata de dispensa emergencial para aquisicao de “Material
Hospitalar - Mascara Descartavel Azul PFF1”, por solicitagdo da Secretaria
da Saude, para atender aos profissionais da salide em decorréncia do estado de
emergéncia Decreto 033/2020, para combate ao COVID19 - coronavirus, com
fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.

A respectiva solicitagdo vem acompanhada do DECRETO MUNICIPAL
n°® 033/2020, que decretou situacdo de emergéncia no Municipio de Mirador,
devido a necessidade do combate e enfrentamento da pandemia do virus
COVID19 (coronavirus). Acompanhado ainda, do valor de mercado amparado
por orcamento, parecer da divisdo de contabilidade e Secretaria da fazenda
informando as dotagdes e existéncia de recurso para a aquisigao, e parecer do
controle interno apontando o interesse social da aquisigao.

Pois bem, nos termos do inciso IV do art. 24 da Lei de Licitagdes, a
dispensa de licitacdo nos casos de emergéncia ou de calamidade publica
somente podera ocorrer quando caracterizada urgéncia de atendimento de
situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de
pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares,
e somente para os bens necessarios ao atendimento da situagdo emergencial
ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas
no prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos,
contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade vedada a prorrogacao
dos respectivos contratos.

A expressao “calamidade publica” € de compreensdao menos difi
Esta, geralmente, relacionada as intempéries da natureza (tempesta
inundagdes, enchentes, desmoronamentos etc).
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Mas, o que significaria o termo “emergéncia” para os fins do
disposto no art. 24, IV, da Lei n© 8.666/937?

Marcal Justen Filho esclarece:

“Observe-se que o conceito de emergéncia ndo € meramente ,fatico”.”
Ou seja, emergéncia ndo é simplesmente uma situagao fatica anormal. A
emergéncia € um conceito relacional entre a situagdo fatica anormal e a
realizacdo de certos valores. (...) A emergéncia consiste em ocorréncia
fatica que produz modificagdo na situagdo visualizada pelo legislador
como padrdo. A ocorréncia andmala (emergéncia) conduzird ao sacrificio
de certos valores se for mantida a disciplina juridica estabelecida como
regra geral. A situacdo emergencial pde em risco a satisfagdo dos valores
buscados pela prépria norma ou pelo ordenamento em seu todo. No caso
especifico das contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade de
atendimento imediato a certos interesses. Demora em realizar a
prestacdo produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo
ordenamento juridico. Como a licitagdo pressup0e certa demora para seu
tramite, submeter a contratacdo ao processo licitatério propiciaria a
concretizagdo do sacrificio a esses valores.” (JUSTEN FILHO, Margal.
Comentdrios a Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos. Dialética,
122 edigdo, 2008, p. 292)

A luz da interpretacdo do ilustre doutrinador ha que se fazer um
alerta. O inciso IV do art. 24 da Lei n°® 8.666/93 deve ser cautelosamente
interpretado e sua aplicacdo deve ocorrer Unica e exclusivamente quando
presentes 0s requisitos ou pressupostos legais.

Nesse sentido, importa destacar o entendimento firmado pelo
Tribunal de Contas da Unido (Decisdo n® 347/1994 - Plenario — Min. Relator:
Carlos Atila Alvares da Silva):

“a) que, além da adogdao das formalidades previstas no art. 26 e seu
paragrafo Unico da Lei n® 8.666/93, sdao pressupostos da aplicagdo do
caso de dispensa preconizado no art. 24, IV, da mesma Lei:

a.1) que a situagdo adversa, dada como de emergéncia ou de
calamidade publica, ndo tenha se originado, total ou parcialmente, da
falta de planejamento, da desidia administrativa ou da ma gestdo dos
recursos disponiveis, ou seja, que ela ndo possa, em alguma medida, ser
atribuida a culpa ou dolo do(s) agente(s) publico(s) que tinha(m) o de
de agir para prevenir a ocorréncia de tal situagdo;
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a.2) que exista urgéncia concreta e efetiva do atendimento a situagao
decorrente do estado emergencial ou calamitoso, visando afastar risco de
danos a bens ou a saude ou a vida de pessoas;

a.3) que o risco, além de concreto e efetivamente provavel, se mostre
iminente e especialmente gravoso;

a.4) que a imediata efetivagdo, por meio de contratagdo com terceiro, de
determinadas obras, servicos ou compras, segundo as especificagdes e
quantitativos tecnicamente apurados, seja o meio adequado, efetivo e
eficiente de afastar o risco iminente detectado;"

Conforme se verifica, o Tribunal de Contas da Uniao defende que a
aplicacdo do inciso IV do art. 24 da Lei n® 8.666/93 somente serd cabivel se,
além de observado o exposto nas alineas “a”, “a.2"”, “a.3” e “a.4"” da Decisao n©°
347/1994 - Plenario, “a situacdo adversa”, dada como de emergéncia ou de
calamidade publica, ndo tenha se originado, total ou parcialmente, da falta de
planejamento, da desidia administrativa ou da ma gestdo dos recursos
disponiveis, ou seja, que ela ndo possa, em alguma medida, ser atribuida a
culpa ou dolo do(s) agente(s) publico(s) que tinha(m) o dever de agir para
prevenir a ocorréncia de tal situagao.”

Mas, o que fundamentaria ou motivaria tal exigéncia do TCU?

A resposta nos parece 6bvia: a auséncia ou falha de planejamento,
a desidia ou a mad gestdo dos recursos disponiveis podem ser muitas vezes
entendidos como sendo intencional, com o intuito de se criar a chamada
“urgéncia fabricada”.

Ademais, é importante lembrar que o administrador publico (ou
quem age nessa condicdo ou qualidade) tem o dever de pautar sua conduta
também pelo PRINCIPIO DA EFICIENCIA, previsto no caput do art. 37 da
Constituicdo Federal de 1988.

Entretanto, renomados estudiosos do assunto, como Margal Justin
Filho e Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, por exemplo, ponderam que a
contratagdo emergencial (24, IV) é possivel ainda que a situagao adversa tenha
se originado, total ou parcialmente, da falta de planejamento, da desidia
administrativa ou da ma gestdo dos recursos disponiveis, desde que o agente
que tenha dado causa a situagdo surgida seja punido.

Em sintese, e com a costumeira acuracia, defendem tais au
que ndo seria admissivel sacrificar interesses protegidos pelo Estado em virt
da desidia do administrador.
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A despeito da vdlida preocupagdo do TCU, ndo vejo como nao aderir
ao entendimento dos abalizados doutrinadores aqui citados, tendo em vista a
necessidade de fazer prevalecer e assegurar a realizagdo dos interesses da
coletividade (principios da supremacia e da indisponibilidade do interesse
publico).

Ainda no que tange aos pressupostos da contratagdo emergencial,
entendo que dois outros aspectos devem ser verificados. Além de cumprir o
disposto na Decisdo n° 347/1994 - Plenario, do TCU, observadas as ressalvas
doutrinarias acima, deve a Administragao Publica:

a) determinar o prazo maximo para a execugao do objeto contratual, com
vistas a afastar o risco iminente detectado, ja que ndo se pode confundir
“urgéncia de contratar” com “urgéncia de executar o objeto contratual”;
b) verificar se esse prazo poderia ser cumprido se a licitagdo fosse
realizada.

Por fim, cabe observar que o tema aqui tratado apenas reforga a
importancia do PLANEJAMENTO das contratagdes realizadas no ambito da
Administragdo Publica. A tendéncia de atuar “apagando incéndios” deve ser
banida da atividade administrativa, visto que constitui verdadeira afronta aos
principios e as normas que regem a conduta do administrador publico.

Por todo o exposto, cabe ressaltar que o Poder Executivo decretou a
situacdo de emergéncia, que dd amparo a solicitagdo da Secretaria solicitante,
fato este que foge das qualificacdes deste parecerista, uma vez que O
administrador age no uso das suas atribuigdes legais, que acaba por amparar a
contratagao pelo art. 24 IV da Lei 8666/93.

Porém, acima ainda do decreto municipal estd a decretagdo de
estado de calamidade publica no ambito federal, que por sua vez afasta
qualquer duvida a respeito do decreto municipal. E acrescenta-se ainda, que a
situacdo de combate e enfrentamento da pandemia do coronavirus tem
relevancia mundial, e com isso dispensa maiores comentarios e delongas sobre
este tema.

Contudo, com base nos documentos constante nos autos e por
solicitagdo do Sr. Secretaria de Saude, amparada pelo Decreto Municipal n©
033/2020, e cotagdo demonstrando o custo da aquisicdo, Autorizagbes da
Secretaria Municipal da Fazenda e parecer da divisdo de contabilidade e
orgamento informando a existéncia de dotagdo orgamentdria que justifica
viabilidade do ato, além de parecer da unidade de controle interno aprovando
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contratacgdo, e acostado ainda, certiddes relativas as responsabilidades fiscais e
licencas dos 6rgdos competentes, mostra-se existéncia de amparo legal.

O art. 24, inc. IV, da Lei n. 8.666/93, prevé a dispensa de licitagdo:

“IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para os
bens necessarios ao atendimento da situagao emergencial ou calamitosa
e para as parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no
prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos,
contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a
prorrogacao dos respectivos contratos;”.

Trata-se de aquisicdo de “Material Hospitalar - Mascara
Descartavel Azul PFF1, para uso dos Servidores na frente de trabalho,
considerando o alto risco de contdgio e por sua vez o uso do EPI, diminui os
riscos e torna o ambiente de trabalho mais sadio e propicia maior seguranga
aos trabalhadores e usuarios do sistema de saulde.

No entanto oportuno é examinar o referido processo, além do ja
exposto tecendo as seguintes consideragoes.

De inicio, devemos ressaltar que, como regra, toda contratagao
efetivada pela Administracgdo Publica deve ser precedida de regular
procedimento licitatorio, consoante o disposto no inciso XXI do art. 37 da
Constituicdo Federal. A contratagdo direta (mediante dispensa ou inexigibilidade
de licitagdo) é admitida apenas como excegdo, nas hipdteses previstas em lei.

“Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagao, as obras, servigos,
compras e alienagdes serdao contratados mediante processo de licitagao
publica que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes,
com clausulas que estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as
condicdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econbmijca
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagBes.” (gris
NOSS0S)
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A dispensa de licitagdo € uma dessas modalidades de contratagao
direta. O art. 24, da Lei n°. 8.666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Deve-se, todavia, esclarecer que para ser possivel a contratagdo
direta por dispensa de licitagdo no presente caso, mister restar comprovado
que a proposta ofertada é a mais vantajosa para a administragao.

Como em qualquer contratagdao direta, o prego ajustado deve ser
coerente com o mercado, devendo essa adequacgao restar comprovada nos
autos, eis que a validade da contratagdo também depende da razoabilidade do
preco a ser desembolsado pela Administragdo Publica.

Por ora, esta Procuradoria ndo tem o condao de verificar se o prego
apresentado estd compativel com os pregos praticados no mercado, sendo de
total incumbéncia e responsabilidade do Ordenador de Despesa, acautelar-se
para ndo haver superfaturamento, sob pena de responder solidariamente,
conforme dispde o § 2° do art. 25, da Lei 8.666/93, in verbis:

§ 2° Na hip6tese deste artigo e em qualquer dos casos de dispensa, se
comprovado superfaturamento, respondem solidariamente pelo dano
causado a Fazenda Publica o fornecedor ou o prestador de
servicos e o agente publico responsavel, sem prejuizo de outras
sangdes legais cabiveis. (negritamos).

Portanto uma vez observadas as providéncias assinaladas e se
abstendo, obviamente, da apreciagdo dos aspectos inerentes a conveniéncia e
oportunidade.

Assim sendo, e observando o0s principios constitucionais da
Administragdo Publica e ndo havendo nenhuma irregularidade no processo
administrativo em tela.

Pelo exposto, opina-se pelo prosseguimento da contratacdo direta,
nas consideragdes supra e nos termos e fundamentos do art. 24, IV da Lei
8.666/94.

E o parecer.
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COMUNICADO INTERNO
Data: 25/03/2020

De: Gabinete do Prefeito
Para: Secretaria Municipal de Administrag&o.

Assunto: Autorizagcdo para instauracdao de
Processo Licitatério objetivando a
dispensa emergencial para aquisi¢ao

de “Material
Descartavel

Hospitalar - Mascara
Azul PFF1” para a

Secretaria Municipal de Satde.

REINALDO PINHEIRO DA SILVA, Prefeito do Municipio de Mirador, Estado do Parana,
no uso das atribuigbes que por Lei foram-lhe conferidas, de conformidade com os dispositivos da legislagéo
vigente e do PARECER TECNICO JURIDICO anexo, diante da necessidade e da existéncia de Recursos

Orcamentérios, AUTORIZO a contratagéo do objeto epigrafado.

Encaminhe-se a presente autorizagdo ao setor de licitagbes e contratos para a devida
autuagdo e instauragédo do competente processo administrativo e, por fim, DETERMINO:

a)

que seja verificada a regularidade fiscal da Empresa, cujo valor proposto, seja o
mais viavel e/ou vantajosa & Administragéo;

Reinaldo Pinhej
Prefeito

1

'L/gj"/ﬂ JU‘C L(ML 5 )5‘(”’ 3(’
Cintia Laise Barbosa de Souza

Secretaria Municipal de Saude
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24/03/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ELSON REBOLHO & CIA LTDA
CNPJ: 77.929.685/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:18:41 do dia 20/01/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/07/2020.

Cddigo de controle da certiddo: BBEA.7AE8.0D4F.7751

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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24/03/2020

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICS FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  77.929.685/0001-80
Razao Social:ELSON REBOLHO E CIA LTDA
Enderego: AV TAPEJARA 701 / CENTRO / PARAISO DO NORTE / PR / 87780-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:21/03/2020 a 19/04/2020

Certificagdo Nimero: 2020032103343066682539
Informacdo obtida em 24/03/2020 15:27:21

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

021

17


http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultaorf/pages/consultaEmpregador.jsf

Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ELSON REBOLHO & CIA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 77.929.685/0001-80
Certiddo n®: 7158148/2020
Expedicdo: 24/03/2020, as 15:27:41
Validade: 19/09/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se qgue ELSON REBOLHO & CIA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

77.929.685/0001-80, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidéo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&do de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacéo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacado de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentencga condenatédéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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ELSON REBOLHO & CIA LTDA - EPP

SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL E
CONSOLIDACAO DE CONTRATO SOCIAL
CNPJ: 77.929.685/0001-80

ELSON REBOLHO, brasileiro, casado sob o regime de comunhio universal de
bens, empresdrio, portador do CPF n° 361.167.859-72 e portador da cédula de
identidade RG n®, 2.149.934 emitida pela Secretaria de Seguranga Piblica do estado do
Parand, residente ¢ domiciliado em Paraiso do Norte estado do Parand & Rua Monteiro
Lobato, n°. 454, Cenwro, CEP 87.780-000; GUILHERME BATISTA REBOLHO,
brasileiro, solteiro, nascido em 17/07/1993, empresirio, portador do CPF n°
057.506.309-27 e portador da cédula de identidade RG n°®. 9.997.090-1 emitida pela
Secretdria de Seguranga Publica do Estado do Parand, residente e domiciliado em
Paraiso do Norte estado do Parana 4 Rua Monteiro Lobato, n°. 454, Centro, CEP
87.780-000. UNICOS sécios da empresa ELSON REBOLHO & CIA LTDA EPP
sociedade empresarial limitada, com sede e foro em Paraiso do Norte estado do Parana a
Avenida Tapejara, n°. 701, Centro, CEP 87.780-000, inscrita no CNPI sob o n°.
77.929.685/0001-80, com seu contrato de constituigdo devidamente arquivado na Junta
Comercial do Estado do Parand sob o nimero 41.2.0012583-8 em 14/08/1979, primeira
alteragic contratual sob o nimero 260590 em 26/06/1981, segunda alteragfio contratual
sob o nimero 318667 de 18/10/1984, terceira alteragfio contratual sob o numero 428262
em 29/05/1989, quarta alteragfio contratual sob o nimero 20033854777 em 24/03/2004
e quinta alteragéio contratual sob o mimero 20131005669 em 20/02/2013. RESOLVEM
por este instrumento particular e na melhor forma de direito alterar o seu contrato social
procedendo da seguinte forma:

CLAUSULA PRIMEIRA: Ingressa neste ato na sociedade CLAUDIA
REGINA BATISTA DA SILVA REBOLHO, brasileira, casada sob o regime de
comunhfio universal de bens, empresdria e farmacéutica, inscrita no CPF sob o nimero
818.815.849-68 e portadora da Cédula de Identidade RG n° 5.339.448-5 SSP/PR,
emitida em 16/05/1988, com domicilio e residéncia na Rua Monteiro Lobato, n®. 454,
Centro em Paraiso do Norte estado do Parana, CEP 87.780-000. O sécio Elson Rebolho
que possui na sociedade 39.600 (trinta ¢ nove mil ¢ seiscentos) quotas de valor nominal
de R$ 1,00 cada cede e transfere a sécia ingressante 400 (quatrocentas) quotas de valor

nominal de R$ 1,00 cada e declara ter recebido neste ato em moeda corrente do pais ¢

da plena, geral e raza quitagio a socia ingressante. -~ .
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ELSON REBOLHO & CIA LTDA - EPP

SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL E
CONSOLIDACAO DE CONTRATO SOCIAL
CNPJ: 77.929.685/0001-80

CLAUSULA SEGUNDA: Em vista das alteragdes contidas na cléusula

primeira desta alteragfio contratual, o capital social fica assim distribuido:

SOCIO QUOTAS % -RS$-

ELSON REBOLHO 39200 98% R$39.200,00
GUILHERME BATISTA REBOLHO 400 1% R$ 400,00
CLAUDIA REGINA BATISTA DA SILVA REBOLHO 400 1% R$ 400,00
SOMA 40.000  100% R$ 40.000,00

CLAUSULA TERCEIRA: A scia ingressante declara que nfio esta incursa
em nenhum dos crimes previstos no Art. 1.011 § 1°. da Lei 10.406/02 que a impega de
exercer atividade empresarial.

CLAUSULA QUARTA: A administracio da sociedade caberd aos socios
ELSON REBOLHO, GUILHERME BATISTA REBOLHO E CLAUDIA
REGINA BATISTA DA SILVA REBOLHO com os poderes de administradores,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigagdes em favor de qualquer dos quotistas ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade sem autorizagdo dos
outros socios.

CLAUSULA QUINTA: Os administradores declaram, sob as penas da lei, de
que ndo estdio impedidos de exercer a administragiio da sociedade, por lei especial, ou
em virtude de condenagdio criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena
que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricagdio, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé puiblica, ou a propriedade.

CLAUSULA SEXTA: A vista da modificagdo ora ajustada, CONSOLIDA-
SE o contrato social, com a seguinte redagéo:

ELSON REBOLHO, brasileiro, casado sob o regime de comunhdo universal de
bens, empresirio, portador do CPF n° 361.167.859-72 ¢ portador da cédula de
identidade RG n°. 2.149.934 emitida pela Secretaria de Seguranga Piiblica do estado do
Parand, residente e domiciliado em Paraiso do Norte estado do Parana 4 Rua Monteiro

Lobato, n®. 454, Centro, CEP 87.780-000; GUILHERME BATISTA REBQLHU,
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ELSON REBOLHO & CIA LTDA - EPP
SEXTA ALTERAGAO CONTRATUAL E
CONSOLIDAGCAO DE CONTRATO SOCIAL
CNPJ: 77.929.685/0001-80

brasileiro, solteiro, nascido em 17/07/1993, empresario, portador do CPEF n°.
057.506.309-27 e portador da cédula de identidade RG n°. 9.997.090-1 emitida pela
Secretaria de Seguranga Publica do Estado do Parand, residente e domiciliado “em
Paraiso do Norte estado do Parand 4 Rua Monteiro Lobato, n®. 454, Centro, CEP
87.780-000; CLAUDIA REGINA BATISTA DA SILVA REBOLHO, brasileira,
casada sob o regime de comunhio universal de bens, empreséria e farmacéutica, inscrita
no CPF sob o nimero 818,815.849-68 e portadora da Cédula de Identidade RG n°.
5.339.448-5 SSP/PR, emitida em 16/05/1988, com domicilio e residéncia na Rua
Monteiro Lobato, n°. 454, Centro em Paraiso do Norte estado do Parand, CEP 87.780-
000. UNICOS sdécios da empresa ELSON REBOLHO & CIA LTDA EPP sociedade
empresarial limitada, com sede e foro em Paraiso do Norte estado do Parand a Avenida
Tapejara, n®. 701, Centro, CEP 87.780-000, inscrita no CNPJ sob o n“
77.929.685/0001-80, com seu contrato de constituigo devidamente arquivado na Junta
Comercial do Estado do Parana sob o niimero 41.2.0012583-8 em 14/08/1979, primeira
alteragdo contratual sob o niimero 260590 em 26/06/1981, segunda alteragdo contratual
sob o nimero 318667 de 18/10/1984, terceira alteragdo contratual sob o nimero 428262
em 29/05/1989, quarta alteragfio contratual sob o nimero 20033854777 em 24/03/2004
e quinta alterag@o contratual sob o niimero 20131005669 em 20/02/2013. RESOLVEM
por este instrumento particular e na melhor forma de direito consolidar o seu contrato
social procedendo da seguinte forma:

1. A sociedade gira sob o nome empresarial de ELSON REBOLHO & CIA
LTDA - EPP.

2", A sociedade tem a sua sede na Avenida Tapejara, n°. 701, Centro, em Paraiso
do Norte estado do Parand, CEP 87.780-000,

3*. O objeto social é a exploragdo do ramo de Comércio Varejista de Produtos
Farmacéuticos (CNAE: 47.71-7-01).

4% O capital social é de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), divididos em 40.000
(quarenta mil) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, integralizadas em
moeda corrente do pais, assim distribuidas entre os socios:

SOCIO QUOTAS % -R$-

e ——————
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ELSON REBOLHO 39.200 98% R 39.200,00
GUILHERME BATISTA REBOLHO 400 1% R$ 400,00
CLAUDIA REGINA BATISTA DA SILVA REBOLHO 400 1% R$ 400,00
SOMA 40.000  100% R$ 40.000,00

§% A sociedade iniciou suas atividades em 01/09/1979 ¢ seu prazo de duragiio é
indeterminado.

6". As quotas s@io indivisiveis e ndo poderfo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento dos outros sécios, a quem fica assegurado em igualdade
de condi¢Ges e prego, direito de preferéncia para sua aquisi¢fio se postas & venda,
formalizando se realizada a cessdo delas a alteragio contratual pertinente.

7" A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas, porém
todos respondem solidariamente pela integralizagio do Capital Social.

8". A administragdo da Sociedade cabe aos sécios ELSON REBOLHO,
GUILHERME BATISTA REBOLHO E CLAUDIA REGINA BATISTA DA
SILVA REBOLHO, com os poderes ¢ atribui¢des de administradores, autorizado o uso
do nome empresarial, vedado, no entanto em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigagSes em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como
onerar ou alienar bens imdveis da sociedade sem autorizagio dos outros sdcios.

9%, Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro os administradores
prestaram contas justificadas de sua administragfio procedendo & elaboragio do
inventério, do Balango Patrimonial e do Balan¢o de Resultado Econémico, cabendo aos
socios na propor¢éio de suas quotas ou lucros ou perdas apuradas.

10°, Nos quatro primeiros meses seguintes ao término do exercicio social os
socios deliberardio sobre as contas e designardo administrador quando for o caso.

11*, A sociedade poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia mediante a alteragiio contratual assinada por todos os sécios.

12%, Os sécios poderdo de comum acerdo fixar uma retirada mensal a titulo de
“Pré-Labore”, observada as disposig¢des regulamentares pertinentes.

13", Falecendo ou interditado qualquer sdcio, a sociedade continuard suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz, nfo sendo possivel ou inexistindo

interesse destes ou dos sécios remanescentes o valor de seus haveres e liquidado com
e

\\ /{« o
o
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base na situagfio patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balapgo

especialmente levantado.
Pardgrafo Unico: - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que
a sociedade se resolva em relagio ao seu socio.

14" Os administradores declaram sob as penas da Lei, que nio estdo impedidos
de exercerem a administragdio da sociedade, por Lei especial, ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos. ou por crime falimentar de prevaricagio,
peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica ou a propriedade.

15° Fica eleito o Foro de Paraiso do Norte, Parana, para o exercicio ¢ o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato, renunciando-se
expressamente, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E. por estarem assim, justos e contratados, datam, lavram e assinam o presente
instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor ¢ forma, obrigando-se fielmente por si e
seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seust€rmos.

Paraiso do Norte — PR, 06 de fg:ﬁefe'}yo de201s.
P
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PREFEITURA DE

MIRADOR

TERMO DE RATIFICAGAO
DISPENSA DE LICITAGAO

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitagéo, destinados aos servigos de gestéo
do Poder Executivo de Mirador, Estado do Parana, em favor da empresa: ELSON
REBOLHO & CIA LTDA com cadastro CNPJ/MF: 77.929.685/0001-80, no valor
total de R$4.500,00 (Quatro mil e Quinhentos reais), com base no com base no
art.24 Inciso 1V, da Lei Federal n.° 8.666/93 e suas alteracdes posteriores e Lei
Municipal N° 0433/2018 de 16/08/2018, de acordo com Pareceres Técnico e
Juridico do Poder Executivo, e tendo em vista os elementos que instruem o
Processo de Dispensa de Licitacao n.° 013/2020.

Mirador/PR., 25/03/2020.

Prefeito Municip

AVENIDA: GUAIRA N°. 153, CAIXA POSTAL N°.01 ~ CEP: 87.840-000 — MIRADOR- PARANA
FONE/FAX (44) 3434 — 8000 — CNPJ — 75.475.442/0001-93 — Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br
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PREFEITURA DE

MIRADOR

CERTIDAO

CERTIFICO, atendendo solicitagdo da Procuradoria Juridica desta
municipalidade que efetuei, nesta data, a afixagdo no quadro de avisos e
editais do Pago Municipal, o termo de ratificacdo inerente ao processo
administrativo de dispensa de licitagdo n.° 013/2020, bem como o
encaminhei ao DOM e cadastrei-o junto ao Mural de Licitagées do TCE/PR.,
impondo assim, publicidade regulamentar.

Certifico e dou fé,

Mirador/PR, em 25/03/2020

) Q. digo Yok
Gleice Pereira dos Santos
Departamento de Licitagbes

AVENIDA: GUAIRA N°. 153, CAIXA POSTAL N°.01 — CEP: 87.840-000 — MIRADOR- PARANA
FONE/FAX (44) 3434 — 8000 — CNPJ — 75.475.442/0001-93 — Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br
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CMAS-CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL
NOVA ALIANGA DO IVAI - PR

RESOLUGAQ N 03/2020

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL —
C.M.A.S. do municipio de Nova Alianga do ivai, no uso das
des que lhe a Lel 008/96, de
08/05/1996, alterada pela Lei 037/2010 e considerando a
deliberagao da plendria realizada em 12/03/2020;

RESOLVE:

Artigo 1° - Aprovar o Plano de Agéo do PPAS 1 - Piso

Paranaense de Assisténcia Social 1, para o ano de 2020.
rtigo 2° - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua

publicagao.

Sala das sessdes, 25 de margo de 2020,
CLAUDETE ABEL DA CRUZ COLOMBO
Presidente do C.M.A.S
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ALTRENCIA DO NOKTE #1204 s de 2030

e ——— RAPALLVICIOK SCOLARD
s st

m—
e Nowe __
o e

PREFEITUI

PORTARIA N* 09512020
suuuu. SBsnsita Nariencls o o Sesilincke

mpetanclas

do  Municipio

. als Municpae.
de 2014

" 04281201, da 30 de malo de

REINALDO PINHEIRO DA SILVA, Prefeito do Municipio de Mirador, Estado do Parand,

o uso das airbuigbes que e 30 conferidas por Lei @ em espacial as Lels Munlcipals
n*. 28512014, do 28 de novembro de 2014, que Cr al de Sat

Lol Municipal e 30 de meio do 2018, e ande sobre & Rasiuturaclo
la_ Esiruiura Adminstraliva e Re indades da_Estrulura
Oocaianinn d Thekolbt s Miador. Eelado do. Barend s Ga uvres prondonciss
correlatas.

RESOLVE

L, = cAca & NS ® 8 CEmRongh o gar g 051 de e Un 2030, 8
tiva Senhora JULIANA APARECIDA SOARES DE SOUZA, portadora do

ane Go cargo de carrela ds Auxiar do Admigaivo para
slrbuistas, resporsatiidadss ¢ conps! Ouvidorla Municipat
conformidade o Mmool e S3E/3014, do 26 o nevambro 3
20130 com o A 20, § 35 Vil da Lel Munidpdl . GAZBZ015, de 30 do malo de 2018,
percebendo seus vencimentos bisicos do cargo de carera, acrescdo de Fungdo
e Conloridade 2om o e 1X. § . da et 0'd Ll Muricpal o

Gralficad
042812013,
A 2% = Cancela o Fungho Oratc
acesséria ao xercicio da_funcdo, em
confomdude. wm s amqm m n 15 55 do Anoxs V1 - Tabele s Valores de Furcoas
0712010, do 09 do novembro do 2010, qus Insiitui o

Plano do cam. Crroran 8 Sairo, bucomo, o Sutarna 65 Ewduclo Furcons
da Adminisiracso Direla do Municipio de Mirador o dé oulras

SuckTcals ke ikt PO, vemiga

1a do sua publicagio, com efeitos retroati
vogando am sau Intoko teor a Portaria n°. 07772019 da 02
o o da 2010 o s sposigdes em conirii.

Gabinate do Prefeito, 25 de margo da 2020.

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
Prefelto Municipal

PORTARIA N,

9612020

SUMULA: “Dispde sobre Cumprimanto de Estégio
Framatii s Enivs Soridor Pahes Mumiclpal

REWALDO PIHEIRD DA SILVA. Pratat do Muricblo de Mindox Enlado do Parand,
.00 do suom abibuiciae lepas, ce sonornsd ",

e dapte sotxe o Exeiuko dos Servlorss L Wil o, 047612010
ZTVE01D gon s © Pl do Corgos, aldrios, bem como, o Sistems
Evohado Funconal dos Sarwcores Pubicos Ge A sracto Dircta 4o Moveino de

RESOLVE

AR, 1¢. - Fica efetivado no Piano de Cargos, Carreira e Sislema de Evolu8o Funcional

Servidores Poblicos da Adminisiragho Dirola do Municipio de Miador, instiuido pela.
Lei Municipal ré. 0479/2020 de 27 de novembro da 2019, de conformidad com o contido
o 28 da Lel relro, percebendo seus vencimenios de acordo com anexo V- Tabela
de Vencimentos do Cargos de Provimento Efelvo, da reforida Loi.

!
¥
s salin oE o

A 2.~ Fia conceéo Adidorl po Tempo de Sarvo (NTS) core o vendmerts
padao do servdor.
portana, para cada anuario

066/2009.

oo senigs s Monicip, wathada pet Lo Moricpel

A, 3", - Esta poraris entrard em vigor na data de sua publicacao, com saus efelios
07 do margo de

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Gabineta do Prefeito, 25 de marga da 2020.
REINALDO PINHEIRO DA SILVA
Prefaito Municipal
CPF:523.491.799.15

4 Prefeitura Municipal de Sio Pedro do Parani

CGE/MF 76375250-0001-10
Estado do Parand

EXTRATO PO TERCEIRO TERMO ARITIVO DE CONTRATO

CNPI/ME 08,260.617/0001-58,

PREGAO PRESENCIAL N. © 12/2017 - PMSPPR
CONTRATO e 13/2017
IDEUSO N° 2017026

Clausula Primelra - Nos termos do Artigo n 57, 11 € Artgo
00 658 Lol . 0.666/92 ¢ suas shargtes, a paras clvem parager o efido

contra 2 (doze) meses, prssando o vigora pulo parodo comprasndido

o L1/5372030 a TI0%/2023, @ il ontorm bt

item| Descriggo | Umid | Quant,| Valor | Valor Max,|
| | Mix. | ol

I Lol |_unit, | |
SERVICOS 0| MES 12 2.500,00 | 30.000,00 |
ACOMPANHAMENTO MENSAL DOS | | | |
LANGWENTOS . REFERENTES. A

SISTEMA |

1

| ExeCucko | | |
| compenisavo o oF |
CONTAS UNICO DA PREFEITURA, |
I GAO E IMPORTAGA( - | |
| DADOS REFERENTE A COMPRAS,
LICITAGOES, CONTRATOS, |
|FRoTaS,  TmiBUTACKO €

REFERENTES 40| |

lmkmo % ARRECADACAC E |

Aux(uo NA GERACAQ DE TODOS
NECESSARIOS PARA |

| ,
| |pammemo ceicia e |
|

PREFEITURA, PARA |
| Arender A% BXIGENCHAS O
TRIBUNAL DE  CONTAS DO |
| ESTADO 00 it
| UTILIZANDO-SE

CBRICKTORIAMENTE =
SISTEMAS DE  GESTAQ DA
FEITURA MUNICIPAL

Cléusula Segunda - Permanecem Inatteradas e em
pleno vigor as demais cliusulas e condides do contrato originrio,
datado de 21 de marco de 2017,

l ACO C R, DANDO  TOTAL ‘
|
|

S30 Pedro do Parana-PR, 06 de margo de 2020.

Neila de Fétima Luizéio Fernandes
PREFEITA MUNICIPAL

DECRETO N° 85/2020

~ Inexigibiidade de lcitag3o para contratacdo de empresa & outras
vfuvmencus

NEILA DE FATIMA LUIZAO FERNANDES, PREFEITA MUNICIPAL DE
SAO PEDRO DO PARANA, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que Ihe sio conferidas por i,

par pela assessoria i
DECRETA:
i, 10 Nos termos do art. 25, caput, da Lel n© B666/93 (Lel de LictacGes &
Conrato) L Moniopal v 0912016 ¢ referene s edkal 1372020 do redeneanents 10
01/2020, fica dodarada INEXIGIVEL a fictagHo para contratacio de empresa prestadora
i de bctaco

%, 05/2020, efetvando-se-a mediante contratagéo reta.

9 A empresa a ser contratada & FRANCISCA DO CARMO FEf
TUR, CHPI/MF i” 32 617 UL e e e contratado de R$ 111.068,65 (cu\ln B

Art. 3° Os recursos orgamentérios para & cobertura da presente contratagdo
o i 3 s

dar-se-fo &

HODALIDADE: INUGIBILIDADE D ucmr,no e, 0572020 DE 2410372020,
05.003.12.364.0005, TE ESCOLAR DO ENSINO SUPERIOR
3.3.90.39.00 SERV[COS DE TERCE] PESSOA JURIDICA

Art. 49 Este Decreto entard em vigor na data de sua publicago, revogadas
a5 disposigdes e contrério,

550 Pedro do Parans-PR, 24 de margo ds 2020.

NEILA DE FATIMA an\o FERUNDES
Prefeito M,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MONICA
Fstado do Parani
NP) 95 641 9160001-37
et Alocollin 1 $88 = Cep 87018000
FonelFs (Doob0) MSTTOT © s worw smamonied b BV b

PORTARIA N.° 049/2020

Sumula: Cancela Licenca Prémio, e di outras
providencias.

SERGIO 105E TERREDRA, oo o Wanlo de
Santa Monca, Estado do Parand, no uso de 5
atribuigges legass,

RESOLVE:

10 - Fica concelods o Lezngo Primio
servidora SANDRELY MARIA concsu;io FERREIRA NUNES, servirs lotads "
190 cfetivo de PROFESSOR POS GRADUACAD N 11, Junta 3 Secretira Muncipal de
Educagdo e Cultura, em gozo de Licenga Prémio, em 12230 da pandemia CORONA VIRUS —
COVID 19, a partr de 23 de margo de 2020, devendo entrar em gozo da mesma em data
posterior.
Art, 22 - Esta Portaria entrard em vigor na data de
sua publcagso, convalidando seus efeos R o e /3372080 s, revogando-se
as disposigBes em contrério.

dficio da Prefitura do Mur\mpm de Santa Ménca,
Estado do Parand a0s 23 das do b de margo do ano de 202

SERGIO JOSE FERREIRA
Prefato Muncipal

PORTARIA N 95012020

Simun, Ce 5 ja
SERGIO JOSE FERREIRA, Prefefa do Muriclpia do Sania Mnica, Estada do Parand. no uso de suas atrbul-
Goos lngats,

RESOLVE,

Ay

s
2020, para

por
9010 da mesima em data pesten

ia CORONA VIRUS - COVID 19, devendo snar ot
vigor na S publicagBo, convakdanda seus eleton a parke do

An. 2* - Esta Porana erars

Ediicia da Prefaira do Municipla de Santa Ménica, Eslad do Parana acs 23 tlas do més dn marga da ano
02020,

SERSIO JOSE FERREIRA
Profato Municpal
PORTARIA N.* 05112020

enas,
SERGIO JOSE FERREIRA, Prafefo g6 Municipo ds Sania Ménica, Extado do Parand, no uso de suss avbul-
4 logais

RESOLVE
Ar. 17~ Comvorar A Adrinin-
taive, g . -
90 60 2020,

[ aa posterior
Af. 2 - Enta Peraria ankark om vigor na ata de sua publicache, convakdando seus #fedos 3 parte da

Edicis da Profeira do Muncipio ce Santa Ménica, Eslads da Parans acs 23 dias da més te margo do ans
82020,

SERGIO JOSE FERREIRA
Paeto Municpal

PREFEITURA DE

OR

EXTRATO CONTRATUAL

R ante da i tn eoats 4 b7

CONTRATANTE:
CNPUIMF N.* 75.475.442/0001.93

‘GONTRATADO: PAVSOLO GONSTRUTORA EIRELI
CNPUINF: 20.908.743/0001-50

‘OBJETO DO ADITAMENTO:

DO PRAZO DE EXECUGAO: Fi
ol primins, promogance-

e o cliusda qunt (OA VIGENCIA CONTRATUAL) 4o
prazo da vighnaa contiatual th 31 de G

DEMAIS CONDIGOES: Estabelaridas no centralo peimisva. o qual vincula-sa a0 TOMADA DE
PREGOS N* 00412018,

Meador.Pr, 25 do Margo do 2020

"REWALDO PINHEIRD DA SILVA
Prafato Municpal

TERMO DE RATIFICAGAO
DISPENSA DE LICITAGAO.

Ratiico por este luimo, 3 Dispena de Liitachy, destnados aos saros U guatso o Po

Mlesdr. Eetad go Parend, om fovc do sce; FLSON REBOLHO L Gl LTOA com cadsere cNiuuz

7762068500180 16 vlor el do 18453000 (0usto mi o Qurbenica
G Lol Fodoral n” 8. oot st o o ASSEB o

160872018, Te secutivo,

Instsuem o Processa do Disponsa de Lictacaa n.* 0132020

MeadorPR., 25032020,

Reinsido Pitwito da Siva
Prafeto Municral

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL 50 Al
ESTADO DO PARANA

hy
camarasivi vol com be

O PRESIDENTE DA CAMARA, No USO DE SUAS ATRIBUICORS

EXCELENTISSINO PREFIITO MUNICIPAL
EDITALDE CONVOCACAO 004/2020

CONYOCA: Os scabores Vereadoess pars as rabalbos vea Sessdo Extrasrdiniria, 02 dia 27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA
ESTADO DO PARANA
CNPJ - 75.483.230/0001-58

PORTARIA N* 025/2020

OSMAR STACHOVSKI, Prefeito Municipal de Sanio
Antdmo do Cawd, Estado do Parand, usando de suas
auibuighes legais, concidetando o aiesado midico
apresentado datado de 16/

RESOLVE:

Conceder Licensa Gestante conforme Art. 134 da Lei
Mgl SN2, B pand de 120 (c2alo & Vi) dlsts eridrs CEICE
AMORIM DA SILVA, corgo em comisslo de Assessor de Chefe da
Divisko de Esporic, & pa de 16/03/2020a 13/06/2020,

Edificio da Prefeitura Municipal de Santo Anténio do
Caiud, 20 de margo de 2020.

Osmar Stachovski
Prefeito Municipal

CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ITAUNA DO SUL - PR
Fedoral ¥, 74’ de 07/1293

Enderegor AV Branl, $63 CEP - 87980000
Itaina do Sul - Paran

RESOLUGAQ N.* 001/2020

Sumula 01: Aprovagdo do Plano de
Agbo do PPAS | - Piso Paranaense da
Assistancia Social de 2020,

O Conselho Municipal de Assisténcia Sacial de ltagna do Sul, no uso de suas
alibuigdes que Ihe confers a Lei Municipal n.® 766/2010 de 31/03/2010,
atendendo eracdes da reuniso ordindria do Conselho Municipal da
Assisténcia Social, realizada em 19 de margo de 2020,

RESOLVE:

At 1.2 Aprovar o Plano de Aclio do PPAS | - Piso Paranaense de Assisténcia Soclal
02020

AR, 2° - Esta resolugo entra em vigor na data de sua publicagdo

Heuna do Sul, 24 de merco de 2020,

Paaro Kanya

Prosidents CMAS

RESOLUGAO N+ 0022020

‘Sumula 01, Aprovacso do focharmento parcial do CRAS, bem corma o paralzecao por lempo delerminado
dos Servicas te Gonvivincia o Fortalocimenta de VIneuios & PAE, davido a infac;3o humana paio nowo co-
fonavirus COVIO-19

Muncy

do Assstincia Social, reakzada am 19 de marco ds 2020,

RESOLVE

At 12 Aprovar

U o e 6 Ve o PR, daviio 8 nfacgdo humana pela rovo s
~COVID-19.

2« Agroar s stanamartosdo CRAS,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA

TOMADA DE PREGOS N° 04/2020

PROCESSO LICITATORIO N° 24/2020

© MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO CAIUA, Estado do Parand,
através da Comisso de lictagGes, designados na forma do Decreto n®
01/2020, torna piblico que realizara procedimento licitatério na
modalidade TOMADA DE PREGOS tipo menor prego global, da
seguinte forma: OBJETO. Contratagao de Empresa de Engenharia Civil
com o fornecimento de materiais e mao de obra para REFORMA DA
CASA DA CULTURA MUNICIPAL, conforme planilha de servicos e
projetos, através do Departamento de Educagao, Cullura e Esportes, a
saber: ENTREGA DO ENVELOPE 01 (Documentago): 17 de abril de
2020 (até as 08:30min). ENTREGA DO ENVELOPE 02: (Proposta de
Prego): 17 de abril de 2020 (até a 08:30min). ABERTURA DO
ENVELOPE 01° 17 de abril de 2020 (até as 09:30 horas). ABERTURA
DO ENVELOPE 02: Em havendo renuncia por parte das empresas
proponentes, quanto ao prazo recursal, felativo & habilitaggo ou
inabilitacdo da documentagio (envelope 01) proceder-se-a,
imediatamente a abertura do(s) envelope(s) n® 02. O Edital completo
podera ser relirado pelo site www.pmsac.pr.gov.br da Prefeitura
Municipal de Santo Antonio do Caiud, & Avenida Sao Jodo, 41, no
hordrio de expediente em vigor. Informagdes pelo fone (44) 3443-1221
ou através do E-mail: Prefeilura Municipal de
Santo Antonio do Caiua, PR, 24 de marco de 2020. Osmar Stachovski —
Profeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MONICA

M 588 - CEP87915-000
e/Fax (0**44) 3455-1107

DECRETO N1 042/2020
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SERGIO JOSE FERREIRA, Prefely da Municioio de.
Santa Monica, Estado do Parand, no vso de suas
atibuges lega s, conswderando ai s da el
Fedaral n° § 666/93, de 21/06/1993 ¢ 10 520/02, de
/072002

oECcRETA

Fiea homologado o certame liiatério, na modal dade Pregia Fresencial n®
06372020 com Regive d Frecos ORFI0ED,ne. vl syt & REGSTRO CE PRECDS, ars turs ¢
eventusl aquisigdo de matenas de higiens, kmpeza e utershhos de toutha, para atender 35
ecessilades de todas 35 secretarias desta municipalcade

Art 2.0 Este Decreto entrard em vgor 3 dita de su3 oUBIAID, (€VORaNd0 50 35

vBindow o
i indwdal 225,
A3 Esth resolugda sira om vigor na data da sua publcacdo

Rana do Sul, 24 de margo do 2020,

Podo Karya
Presdania CMAS.

Eaificio da Prefeitura Municipa! de Santa Manica, a0s 25 (vinte & cinca) dias do més
e marco do 300 da 2020,

Sérgio Jose Farreira
Prefeito Municipal
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